
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00308193--UNC-ME#FO-Curso-Workshop: Soluciones Estéticas-Reichert

 
VISTO:

El EX-2024-00308193--UNC-ME#FO, mediante el cual el Subsecretario de Posgrado
de la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba solicita la
aprobación del “Curso-Workshop: Soluciones Estéticas en Resinas con Tecnología
Sphere TEC”; y

CONSIDERANDO:

Que el mencionado curso es una importante propuesta académica que ofrece los
últimos avances en odontología estética; 

Que participará como invitado especial el Prof. Dr. Leandro Reichert, Profesor de
Especialización en Operatoria Dental y Prótesis de la Universidad Federal de Rio
Grande do Sul (UFRGS) Brasil;

Que no hay objeciones que formular.

Por ello,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA  

R E S U E L V E:  

ARTÍCULO 1°: Aprobar el “Curso-Workshop: Soluciones Estéticas en
Resinas con Tecnología Sphere TEC”, en el que participará como dictante
invitado el Dr. Leandro Reichert, Profesor de la Universidad Federal de Rio Grande do
Sul (UFRGS) Brasil, organizado por la Secretaría de Posgrado de la Facultad de
Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba, que se incorpora como anexo y
forma parte integrante de la presente. 

ARTÍCULO 2°: Tómese nota, publíquese en el Digesto Electrónico de la UNC,
comuníquese, y archívese.



DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO, A DOS
DÍAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.





 


1 


 


Curso-Workshop: “Soluciones Estéticas en Resinas con Tecnología Sphere TEC”. 
 
1. DICTANTE 
 


Prof. Dr. Leandro Reichert 
2. Curriculum Abreviado:   


Profesor de Operatoria Dental de la Universidad Federal de Rio Grande do Sul (UFRGS)/ Brasil;  
Coordinador del curso de Diplomado en Operatoria Dental & Estética (THE HACK) de la Universidad Federal 
de Rio Grande do Sul (UFRGS)/ Brasil;  www.instagram.com/thehack_edu/ 
Profesor de Especialización en Operatoria Dental de la Universidad Federal de Rio Grande do Sul (UFRGS)/ 
Brasil; 
Profesor de Especialización en Prótesis de la Universidad Federal de Rio Grande do Sul (UFRGS)/ Brasil; 
Profesor del curso de Extensión en Blanqueamiento Dental de la Federal de Rio Grande do Sul (UFRGS)/ 
Brasil; 
Especialista (2000), Máster (2003) y Doctor (2011) en Operatoria Dental -Universidad Luterana de Brasil 
(ULBRA); 
Ministrante de cursos en el área de Odontología Estética en Brasil y en el exterior. 
Autor de 3 libros y 13 capítulos de libro en el área de Odontología Restauradora y Estética. 
 


3. Organizadores:  
Escuela de Posgrado de la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba. DENTSPLY SIRONA. 
 
4. Duración:   
Carga Horaria Total: 3hs. Actividad Teórica: 1.30hs. Workshop: 1.30hs. 
 
5. Objetivo: 
Introducir las resinas universales con énfasis en la tecnología Sphere TEC 
 
6. Modalidad:  
Curso teórico con Workshop teórico-práctico.   
 
7. Dirigido a:  


Curso teórico destinado a odontólogos, profesores de la UNC, alumnos de 4° y 5° año de la Facultad de 
Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba.  
Curso-Workshop dirigido a docentes de las cátedras de operatoria y materiales dentales de la FO-UNC 


 







 


2 


8. Lugar -Días - Horarios: 
Dia: Lunes 3 de junio 2024.  


Curso teórico: De 9 a 10:30 hs. Lugar: Auditorio Aulas K de la Facultad de Odontología de la UNC.  
Workshop: De 11.00 a 12:30 hs.  Lugar: Aula I3 de la Facultad de Odontología de la UNC.  


 
 
9. Contenidos: 
 
Actividad Teórica. – LUNES 3 DE JUNIO-  Mañana: de 9 a 10:30 hs. 
Soluciones Estéticas en Resinas con Tecnología Sphere TEC 
Equilibrio entre translucidez y opacidad de las resinas; 
Composites universales Multishade y Single-shade; 
Presentación de la Tecnología Sphere TEC; 
Colores universales  CLOUD; 
Diferentes consistencias; 
Logrando el brillo final; 
Desempeño Clinico. 
 
Actividad Teórico-práctico. WORKSHOP  Mañana: de 11:00 a 12:30hs 
En este Workshop crearemos restauraciones de dientes posteriores (clase II), aplicando la técnica Bulk and Bory, 
utilizando resinas con Tecnología Sphere TEC. Se demostrará su manipulación, adaptación, escultura -a través de 
essential lines- y su brillo final. Además, manipularemos un conjunto de diferentes matrices y cuñas para obtener 
el contorno y el punto de contacto adecuado. 


 
 


10. Instrumental y Materiales para el Workshop 
KITS COMPOSITES NEO SPECTRA (PROVISTO POR DENTSPLY SIRONA) 
 
11. INSCRIPCIONES y ARANCELES: 
Las inscripciones se llevarán a cabo a través de la Página Web de la Escuela de Posgrado FO UNC. 
https://posgrado.odo.unc.edu.ar/ 
 
Cupo máximo workshop: 20 PROFESORES.  
Arancel: Sin costo. 





	fecha: Lunes 6 de Mayo de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-120-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-05-03T12:00:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-06T09:07:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-06T09:07:35-0300
	GDE UNC




